

# تلویزیون و اطفال

× مادوره دبیرستان نوجوانها ۱۲ هزار ساعت بای تلویزیون می بینند  
 و چه درسهائی را که در این دوران می آموزند؟  
 × تلویزیون خواب کودکان را بهم زده است.  
 × بسیاری از کودکان ساعتی را که صرف تلویزیون می کنند بصرار  
 ساعتی است که در مدرسه می گذرانند.

بلی ایران روز به روز پوشاک بستندگان  
 برنامه های تلویزیونی افزوده می شود.  
 بطوری که امروز تحصیل می کنند که بسیار  
 ۱/ جمعیت کشور نماندگان تلویزیون اند  
 و آن اس تعداد نزدیک به ده میلیون .  
 کودکان و نوجوانان کشور هستند . سایر این  
 لزوم ایجاد تحقیقات دایره داری در مورد  
 تاثیر برنامه های تلویزیونی بر رفتارها ،  
 معلومات ، هیله ها ، اوقات فراغت ، عواطف  
 و امثال و بالاخره شخصیت کودکان و  
 نوجوانان ، روز به روز بیشتر می شود .

تلویزیون در تمام دنیا ، ساعت  
 موالید کودکان و نوجوانان را عقاب شده است  
 هر کودک و نوجوان در دوران تحصیل در  
 دبستان و دبیرستان یک سال و نیم از عمر  
 خود را به تماشا تلویزیون می گذرانند .  
 کودکان ایرانی بیش از کودکان آمریکا و اروپا  
 و زاین به تماشا تلویزیون علاقه مندند .  
 برنامه های تلویزیونی وسیله ای برای  
 آشنا شدن دضران و نوجوانان با هم  
 است .  
 با گسترش شبکه مخابراتی تلویزیون

در ایران ۲۰٪ خانوادگی برنامه‌های تلویزیونی کودکان و ۳۰٪ نوجوانان و بزرگسالان هم ۳۳٪ کل تماشاگران این برنامه‌ها کودکان و نوجوانان کشور هستند.

کودکان ایرانی بیش از کودکان کشورهای پیشرفته چون آمریکا، فرانسه، انگلستان و ژاپن به تماشای برنامه‌های تلویزیونی علاقه نشان می‌دهند و تقریباً بطور متوسط کودکانی که تلویزیون در خانه‌شان وجود دارد روزی ساعتی از وقت خود را در کنار آن می‌گذرانند.

یکی از عوامل مهم علاقه‌مندی کودکان ایرانی به تماشای برنامه‌های تلویزیونی شکاف عمیق موجود بین نسل‌های مادرها و نسل جوان‌های امروزی است و بیشتر کودکان سرزمین ما بخت نداشتن نگاه‌هایی با بزرگسالان خانواده "تلویزیون‌زده" نداشته‌اند چون اختلاف میان نسل جوان‌های ایران و نسل کهنه روز به روز بیشتر می‌شود می‌توان پیش‌بینی کرد که در ده سال آینده میزان علاقه‌مندی کودکان به تماشای برنامه‌های تلویزیونی بازم بالاتر خواهد رفت.

برنامه‌های خنثیت بار

بردیگه ۵۵٪ کودکان از برنامه‌های خنثیت بار تلویزیون از دیدن صحنه‌های

براع، قتل، بدمنشی و شکم‌خندخت می‌بینند تحقیقات انجام شده نشان میدهد که میزان خونی‌آلودگی برنامه‌های خنثیت آمیز برای کودکان از دیدگی اقتصادی خانواده‌های آنان پیوسته دارد کودکانی که در شرایط مساعد اقتصادی زیست می‌کنند کمتر و آنان که در شرایط نابسامان اقتصادی سر می‌برند بیشتر از برنامه‌های خنثیت بار لذت می‌برند.

بزرگسالان ایران برنامه‌های خنثیت بار را کمتر مورد استفاده قرار میدهند و بیشتر از وجود صحنه‌های گسی در فیلم‌های تلویزیونی انتقاد می‌کنند همین‌گونه بافت می‌شود که آنان ناخودآگاه کودکان خود را در تماشای برنامه‌های خنثیت آمیز آزاد نگذارند و تنها به این قناعت کنند که آب چشم کودکان‌شان ریخته شود!

بچه‌ها و نوع برنامه‌ها

تقریباً برای کودکان ایرانی تماشای برنامه‌های تلویزیونی جنبه‌ی تفریحی و سرگرمی دارد و این حس در مورد کودکان خانواده‌های کم‌درآمد سرزنده‌تر است کودکان خانواده‌های کم‌درآمد کمتر برنامه‌های علمی و آموزشی و فیلم‌های مستند را دوست دارند و بعکس بیشترین علاقه را به تماشای برنامه‌های سرگرم‌کننده و تفریحی نشان می‌دهند اما

کشتن وقت

بر اساس تحقیقات انجام شده هر کودک و نوجوان بطور متوسط ساعتی از وقت خود را در شبانه روز به تماشای برنامه‌های تلویزیونی اختصاص می‌دهد بنابراین در طول دوامده سال تحصیلات دبستانی و دبیرستانی کودک کمتر از دوامده هزار ساعت وقت خود را در کنار تلویزیون می‌گذراند. در کشور ما بسیاری از کودکان ساعاتی را که طی شبانه روز برای تماشای تلویزیون صرف می‌کنند بیش از ساعاتی است که در مدرسه می‌گذرانند بنابراین در این مورد خانواده‌ها باید مواظبت کافی به خرج دهند تا کودکان نشان بیش از حد وقت خود را به تماشای برنامه‌های تلویزیونی نگذرانند زیرا در آن صورت از وقت درسی و شش خود ماه خواهد گذشت.

نمط تماشای تلویزیون

تامل به تماشای برنامه‌های تلویزیونی در کودک از دو تا سه سالگی آغاز می‌شود و سال سال بالا می‌رود کودک در سنی سرزده چهارده سالگی شدید ترس تامل را نسبتاً تازای برنامه‌های تلویزیونی بقیه در صفحه ۴۳

کودکان خانواده‌های مرفه‌تر به تماشای برنامه‌های علمی و آموزشی علاقه‌ی نسبتاً زیادی نشان می‌دهند.

کودکان خانواده‌های کم‌درآمد خیلی کم از سریال‌های فریبی خوششان می‌آید و میزان خونی‌آلودگی این سریال‌ها برای کودکان خانواده‌های مرفه بیشتر است.

بر اساس تحقیقات انجام شده ۲/۳ کودکان ایرانی تماشای تلویزیون را سرگرمی استیفا ترجیح می‌دهند و بر اساس آمده - تگری‌هایی که شده است این تناسب در آینده جامع تلویزیون و بزرگسالان سینما برهم خواهد خورد.

تلویزیون و خواب کودکان

تلویزیون به هم‌رزمنی که رفته ساعت خواب بچه‌ها را عقب برده است.

تلویزیون درازین ۱۷ دقیقه و در کانادا ۱۱ دقیقه و در سایر مناطق پیشرفته کم و بیش بین ۱ تا ۲ دقیقه وقت خواب بچه‌ها را عقب انداخته است. در کشور ما نیز به‌طور متوسط تأخیری مشابه داشته و خواهد داشت بر اساس مشاهدات خانواده‌ها تلویزیون‌گاه خواب یک کودک تنها چهار ساعه رایج ساعت عقب انداخته است و کودکی که باید ساعت هفت شب بخواب رود در ساعت یک یا دواد به بستر رفته است.

شوشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی  
پرتال جامع علوم انسانی

۱۸- آیا هر چه برای خود می‌خواهید

برای دیگران نیز می‌خواهید؟

بله می‌خواهم ۲

ندمی‌خواهم ۵

۱۹- آیا اکثر روزها مودق می‌شوید

که سه‌شنبه‌روز هیچکس را از خود برنجانید؟

اغلب روزها نمی‌رنجامم ۳

گاهی می‌رنجامم ۱

اغلب روزها افرادی را می‌رنجامم ۵

۲۵- آیا مقداری از اوقات شما

صرف دود و دخانیات می‌شود؟

عدم اعتیاد به دخانیات ۱

اعتیاد به دود و دخانیات ۵



### مکتب اسلام

باگفته‌پیداالسسهکه تنظیم‌کنندگان

مقاله فوق‌تذ غلیل گوناگونی که عاالنا روش

است سعی کرده اند خطراتی که از نظام

تلویزیونی کنونی دانستگر کودکان می‌گناه

می‌گردد کمرنگ نشان دهند ، ولی اگر آمار

وارنام گوناگیری را که امروز دردسترس‌مست

به‌دقت بررسی کنیم و خواهد عینی‌مسالدرآ

بدون چشم‌پوششهای تعصب آمیز درکنارآن

بجستیم آنگاه خواهیم داشت که ابعادخطر

وضع برنامه های کنونی ناچه‌گسترده‌وعصق

است .

حرکت نمی‌کنم ۵

۱۵- آیا در محیطی که مطالعه مقذور

سخت و باید مدنی منظر باشند و حسنگی

شمارا روح خنده‌د بروزی به محفوظات خود

می‌کنید یا ساکت هستید؟

مروز می‌کنم ۲

ساکت هستم ۵

۱۶- آیا عیب‌ت هم می‌کنید؟

نمی‌کنم ۲

می‌کنم ۵

۱۷- آیا هرروز صبح قرآن تلاوت

می‌کنید؟

هرروز صبح قرآن می‌خوانم ۲

گاهی می‌خوانم ۱

هیچ روز قرآن نمی‌خوانم ۵

### بقیه تلویزیون و اطفال

تارد و تا ۵۵م گذاشتن به مرحله بی‌حواسی

رصدرفته این‌تایل درآوردگاه‌ش‌سگدارد

بنابراین پدران و مادرانی که کودکانشان

سالهای آخر دهان و دوره‌ی راغماشی را

سگدارند باید بیشتر مواظب فرزندان خود

باشند تا مبادا نشانه‌ی سرودی برنامه‌های

تلویزیون دروضع تحصیلی آنان ایجاداخللال

نمایند .

"مطبوعات"